
opusdei.org

Otázky a odpovědi o
řádném Generálním
kongresu (2025)

Několik otázek a odpovědí,
které připravila Informační
kancelář Opus Dei v souvislosti
s 10. řádným Generálním
kongresem, jenž se koná od 23.
dubna do 5. května 2025.

29.04.2025

O řádném Generálním kongresu

Co je to řádný Generální kongres a
kdy se konaly předchozí kongresy?



V souladu se stanovami Opus Dei
jsou řádné kongresy setkáními, která
se konají každých osm let a na
kterých se má vyhodnotit vykonaná
práce a naznačit některé směry v
evangelizační činnosti členů Opus
Dei, kněží i laiků (muži i ženy, ženatí
i svobodní). Kromě toho se obnovují
funkce v Generální radě a Centrální
asesorii.

Poslední řádný Generální kongres
Opus Dei (IX.) následoval po
volebním Generálním kongresu v
lednu 2017, na kterém byl po úmrtí
preláta Javiera Echevarríi zvolen a
následně papežem Františkem
jmenován prelátem Opus Dei
Fernando Ocáriz. Dne 14. února 2017
zveřejnil prelát Ocáriz dopis s
hlavními závěry kongresu. Předchozí
Generální kongres (VIII.) se konal v
dubnu 2010.



Jakými otázkami se bude zabývat
řádný Generální kongres v roce
2025?

Prelát Opus Dei vysvětlil (poselství z
25. ledna), že dvěma hlavními tématy
budou: důkladné studium návrhu
změn Stanov, které si vyžádal Svatý
stolec, a studium závěrů
Regionálních shromáždění, která se v
uplynulém roce konala ve všech
regionech Díla.

Jak bude kongres probíhat?

Kongres je rozdělen na dvě zasedání,
jedno pro muže a druhé pro ženy,
které mají podobný program. V první
části kongresu bude prelát
informovat účastníky o apoštolské a
formační práci od posledního
řádného Generálního kongresu a o
tom, jak se realizovaly směrnice, o
nichž mluvil v dopise z února 2017
citovaném výše. Důležitou částí bude
seznámení se se stavem prací na
revizi Stanov Opus Dei, které mají



být následně předloženy Svatému
stolci ke schválení.

Druhá část kongresu bude věnována
studiu závěrů a návrhů regionálních
shromáždění, která se uskutečnila v
průběhu roku 2024 ve všech
regionech prelatury. Poté bude
vypracován dokument se závěry,
který bude postupně předložen k
hlasování účastníkům a účastnicím
kongresu.

Kromě toho se na každém zasedání
zrevidují (jmenují nebo obnoví) na
návrh preláta kongresu všechny
funkce v Generální radě a v Centrální
asesorii Opus Dei. Po skončení
kongresu prelát spolu s centrálními
orgány přistoupí k revizi všech
vedoucích funkcí na regionální
úrovni.

Kdo se kongresu účastní?

Účastní se všichni členové kongresu,
muži a ženy, jak byli jmenování



podle Stanov (č. 130 § 2 a č. 133 § 3).
Účastník kongresu musí mít nejméně
32 let a být definitivně začleněn do
prelatury po dobu nejméně 9 let.
Jmenuje je prelát z řad členů zemí, v
nichž Dílo vykonává svůj apoštolát, s
rozhodným hlasem ústředních
řídících orgánů (Rada pro muže,
Asesorie pro ženy) a s přihlédnutím k
názoru původního regionu. Všichni
účastníci kongresu jsou numeráři a
velká většina z nich vykonávala nebo
v současné době vykonává řídící
práci v prelatuře v různých
regionech; znamená to, že si jsou
vědomi apoštolských výzev v
místech, kde žijí a pracují. Ostatní
vykonávají svá povolání v různých
oblastech společnosti, aniž by
zastávali vedoucí nebo řídící funkce.

Prelát může také pozvat jako experty
další věřící prelatury, ale pouze s
hlasem poradním.



Účastníků kongresu bude 279, z toho
127 žen (45,5 %) a 152 mužů (54,5 %).
Pocházejí z pěti kontinentů: Afrika
(6,8 %), Amerika (37,3 %), Asie (5,7
%), Evropa (48,7 %) a Oceánie (1,4 %).
Tento podíl odpovídá celkovému
počtu věřících Opus Dei, kteří žijí na
příslušných kontinentech. Na
kongresu bude 95 kněží, což
představuje 34 % všech účastníků. Co
se týče věkového rozpětí účastníků,
nejmladší účastnici je 37 let a
nejstaršímu 91 let.

O regionálních shromážděních

Jedním z témat kongresu jsou
regionální shromáždění: Co jsou
tato shromáždění?

Regionální shromáždění, nazývaná
taktéž pracovní týdny, jsou
nástrojem, který stanovují Stanovy
Opus Dei (č. 162-170), a jímž se mají v
každém regionu prostudovat
nejdůležitější otázky týkající se
formace a apoštolského poslání



svých členů, a vyhodnotit období,
které uplynulo od předchozího
shromáždění (č. 162). Konají se
každých deset let a svolává je
regionální vikář z pověření preláta
(č. 164). Jsou poradním nástrojem,
který umožňuje posoudit rady a
názory všech členů Díla s cílem
podpořit apoštolskou práci v každé
zemi a v každém historickém
okamžiku.

V počáteční fázi procesu, kde se
doporučuje široká účast, se k
navrženému tématu (č. 167)
připravují zkušenosti, podněty,
návrhy atd. od členů Opus Dei,
spolupracovníků a přátel.

Jakmile je tato fáze u konce, měla by
trvat nejméně dva měsíce, začíná
fáze, v níž se dříve předložené
návrhy spolu s návrhy účastníků
závěrečné fáze setřídí v jeden celek.
Na základě toho se zpracuje pracovní



dokument pro závěrečné zasedání (č.
168).

Poté následuje závěrečná fáze, kdy se
pod předsednictvím preláta nebo
jeho delegáta (č. 165) účastníci
osobně sejdou (č. 166).

Závěry shromáždění se zasílají
prelátovi (č. 169), který může
rozhodnout, jako je tomu v tomto
případě, že budou před schválením
prostudovány kongresem, aby se pak
prostřednictvím normálních řídících
orgánů promítly do konkrétních
směrů.

Kdy začala regionální
shromáždění?

Popis toho, jak shromáždění
začínala, naleznete v článku „Las
semanas de trabajo en los años
fundacionales“ (Pracovní týdny v
zakládajících letech), který vyšel v
časopise Studia et Documenta,
Instituto Histórico San Josemaría.



První shromáždění svolal svatý
Josemaría v roce 1943 v Madridu
(Španělsko). Účastnilo se ho 16 osob;
v případě žen se první shromáždění
konalo v roce 1948. A od roku 1955 se
už konala v jednotlivých regionech.

Jak se regionálních shromážděních
účastnit?

Svatý Josemaría už od počátku
chápal důležitost účasti všech, mluví
o tom číslo 167 Stanov. Každý region
si stanoví způsob účasti a metodiku,
která nabývá různých forem:
rozhovor, formační aktivity, setkání
ve skupinách atd. Takto se může
každý účastník snadno zapojit.

Byla regionální shromáždění v
roce 2024 nějak tematicky
zaměřena?

Regionální shromáždění konaná v
roce 2024 se nazývala „Cesta ke
stému výročí Díla“. Cílem bylo
podnítit věřící Opus Dei a jeho



spolupracovníky a přátele k úvahám
o evangelizačních projektech v
nadcházejících letech, jak se v duchu
Opus Dei podílet na výzvách
současné doby a jak oslavit v
jednotlivých místech sté výročí (od
roku 2028). Příspěvky účastníků v
podstatě vycházely z dokumentu
„Cesta ke stému výročí Díla.
Prohlubovat charisma a obnovovat
naši touhu sloužit Bohu, církvi a
společnosti“.

Jak regionální shromáždění v roce
2024 probíhala?

Své návrhy zaslalo přibližně 55 000
lidí ze 70 zemí. Kromě toho se
vytvořilo přibližně 3 000 pracovních
skupin, které se zabývaly různými
tématy: jak žít poselství Opus Dei, jak
podnítit apoštolskou práci. Tři
témata, která se v těchto
rozhovorech nejvíce objevovala, byla
a je rodina, práce a formace pro toto
poslání. Rovněž se uvažovalo o



mnoha, v dnešní době aktuálních
otázkách: počínaje naléhavými
sociálními potřebami v jednotlivých
zemích nebo hlavními
evangelizačními výzvami církve, až
po ty charakteristické znaky poselství
Opus Dei, u kterých by se mohlo jít
do větší hloubky.

Účastníci došli, kromě jiného, k
závěrům, že hlavním přínosem
formace, kterou Dílo nabízí, je:
napomáhat setkání s Kristem v
každodenním životě, duchovně
doprovázet, formovat teologicky a
doktrinálně v oblasti křesťanského
poselství, aby se mohl svět obnovovat
zevnitř. Všechny tyto materiály
budou sloužit jako základ pro
studium a návrhy řádného
Generálního kongresu v roce 2025.

Další otázky a odpovědi

O motu proprio Ad charisma
tuendum (více zde)

• 

https://opusdei.org/cs-cz/article/motu-proprio-ad-charisma-tuendum-otazky-a-odpovedi/


Motu proprio o osobních
prelaturách (více zde)

pdf | dokument generován automaticky
z https://opusdei.org/cs-cz/article/otazy-

a-odpovedi-o-radnem-generalnim-
kongresu-2025/ (13.06.2025)

• 

https://opusdei.org/cs-cz/article/poselstvi-prelata-opus-dei-u-prilezitosti-motu-proprio-o-osobnich-prelaturach/
https://opusdei.org/cs-cz/article/otazy-a-odpovedi-o-radnem-generalnim-kongresu-2025/
https://opusdei.org/cs-cz/article/otazy-a-odpovedi-o-radnem-generalnim-kongresu-2025/
https://opusdei.org/cs-cz/article/otazy-a-odpovedi-o-radnem-generalnim-kongresu-2025/

	Otázky a odpovědi o řádném Generálním kongresu (2025)

